
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

повышению функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Шелковичненская 

средняя школа» в 2025/2026 учебный год  

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14 

сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», в рамках реализации мероприятий национального проекта «Образование» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Шелковичненская средняя школа» на 2025/2026 учебный 

год (далее – План) (Приложение 1). 

2. Назначить ответственной за вопросы функциональной грамотности обучающихся 

заместителей директора по учебно-воспитательной работе Саганджиеву Л.Р.. 

3. Учителям-предметникам использовать на своих уроках задания, развивающие 

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, 

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление (Приложение 2). 

4. Классным руководителям организовать просветительскую работу среди учащихся и их 

родителей (законных представителей) по вопросу формирования и оценки функциональной 

грамотности учащихся.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

Директор                                                           И.И.Искра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШЕЛКОВИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ШЕЛКОВИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА») 
 

 

 

П Р И К А З  

30.08.2025 г. с.  Шелковичное          №   154 



 

 

Приложение 2 

к приказу от 30.08.2025г. № 154 

 

 
База данных учителей, участвующих в формировании  

функциональной грамотности учащихся  

 

Саганджиева Л.Р. – ответственный исполнитель;  

Математическая грамотность – учителя математики Кебало В.Н., Кан И.А., Швец А.В., 

Байзакова М.З., Бекирова З.С., Велиева С.Р.;  

Читательская грамотность – учитель русского языка и литературы Караметова Д.Р., 

Хабипова Л.С., Швец А.В., Байзакова М.З., Бекирова З.С., Велиева С.Р.; 

Естественно-научная грамотность – учитель биологии, химии Петриченко В.В., Кан И.А., 

Бекирова З.С., Швец А.В., Байзакова М.З., Бекирова З.С., Велиева С.Р.; 

Финансовая грамотность – учитель истории Байрашевская З.С., Швец А.В., Байзакова 

М.З., Бекирова З.С., Велиева С.Р.; 

Глобальная компетентность - учитель информатики Кебало В.Н., Швец А.В., Байзакова 

М.З., Бекирова З.С., Велиева С.Р.; 

Креативное мышление - учитель технологии Новикова Ю.В., Швец А.В., Байзакова М.З., 

Бекирова З.С., Велиева С.Р.; 

 

 


